47
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 29.01.2021

№ 193-ра
Об утверждении объемных показателей,

порядка отнесения муниципальных

образовательных учреждений,

подведомственных отделу по культуре

и искусству, к группам по оплате труда
руководителей, заместителей руководителя,

руководителей структурных подразделений

для установления масштаба управления,

перечня должностей руководителей,

заместителей руководителя,

руководителей структурных подразделений

по уровням управления муниципальных

образовательных учреждений,

подведомственных отделу по культуре

и искусству

Во исполнение пунктов 2.12, 2.13 положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, подведомственных отделу по культуре и искусству, утвержденного постановлением администрации города от 17.12.2020 № 552-па «Об утверждении положения об установлении системы оплаты труда работников

муниципальных образовательных организаций муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях, подведомственных отделу по культуре и искусству»:

1. Утвердить:

1.1. Объемные показатели и порядок отнесения муниципальных

образовательных учреждений, подведомственных отделу по культуре и искусству, к группам по оплате труда руководителей, заместителей руководителя, руководителей структурных подразделений для установления масштаба управления (приложение № 1).

1.2.
Перечень должностей руководителей, заместителей руководителя, руководителей структурных подразделений по уровням управления муниципальных образовательных учреждений, подведомственных отделу по культуре и искусству (приложение № 2).

2.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
3.
Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2020.
4.
Признать утратившим силу постановление администрации города от 26.04 2013 № 82-па «Об утверждении порядка установления стимулирующих выплат из директорского фонда руководителю муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств»».
5.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города (направление деятельности – социальная сфера).
И.о.главы города Пыть-Яха

    А.Ф.Золотухин
Приложение № 1
к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
от 29.01.2021 № 193-ра
Объемные показатели и порядок отнесения муниципальных

образовательных учреждений, подведомственных отделу по культуре и искусству, к группам по оплате труда руководителей, заместителей руководителя, руководителей структурных подразделений
для установления масштаба управления
1. Общие положения
1.1. Основным критерием для установления коэффициента масштаба

управления руководителям, заместителям руководителя и руководителям структурных подразделений муниципальных образовательных учреждений, подведомственных отделу по культуре и искусству, (далее - руководители, учреждение соответственно), являются группы по оплате труда руководителей, определяемые на основе объемных показателей учреждения (далее - объемные показатели).

2. Объемные показатели

2.1.
По объемным показателям для определения коэффициента масштаба управления руководителям устанавливаются четыре группы по оплате труда руководителей.

2.2.
К объемным показателям относятся показатели, приведенные в таблице 1, характеризующие масштаб управления учреждением.

2.3.
Оценка масштаба управления учреждением производится по сумме баллов по установленным в таблице 1 показателям и критериям.

Таблица 1

	п/п
	Объемные показатели
	Критерии
	Количество баллов

	1
	Количество обучающихся в учреждении на 31 декабря отчетного года
	из расчета за каждого обучающегося
	0,5

	2
	Количество педагогических работников списочного состава в учреждении
	за каждого педагогического работника
	1

	дополнительно за каждого педагогического работника, имеющего:

	первую квалификационную категорию
	0,5

	высшую квалификационную категорию
	3

	3
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов
	за каждый класс
	10

	4
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе специальных классов в соответствии с профессиональными требованиями (хореографический художественный, театральный, кабинет звукозаписи, концертные залы и т.д.)
	за каждый класс
	10

	5
	Многопрофильность учреждения
	до 5 специализаций
	5

	от 5 до 10 специализаций
	10

	более 10 специализаций
	20

	6
	Наличие подготовительных групп, групп раннего эстетического воспитания
	за каждого обучающегося
	0,5

	7
	Наличие в учреждении обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	за каждого обучающегося
	2

	8
	Количество выпускников, поступивших в профильные образовательные организации среднего профессионального и высшего образования за последний учебный год
	за каждого поступившего
	5

	9
	Наличие в учреждении постоянно действующих творческих коллективов
	за каждый коллектив, но не более 20 баллов
	5

	10
	Участие обучающихся, коллективов в смотрах, конкурсах, фестивалях, выставках и т.п.:
	суммарно, не более 20 баллов за каждый пункт

	международных
	за каждого участника
	10

	всероссийских

	5

	окружных

	1

	городских

	0,5

	11
	Наличие реализуемых соглашений о совместной деятельности с учреждениями разных типов и видов по расширению спектра образовательных услуг и обеспечению их качества
	за наличие
	10

3. Порядок отнесения учреждений к группам по оплате труда руководителей
3.1.
Группа по оплате труда руководителей устанавливается не чаще одного раза в год распоряжением администрации города Пыть-Яха.
3.2.
Отнесение учреждения к группе по оплате труда руководителей производится по общему количеству баллов, полученному за фактические результаты деятельности учреждения по установленным объемным показателям, в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2

	Группы по оплате труда руководителей

	I группа
	II группа
	III группа
	IV группа

	Количество баллов
	свыше 500
	до 500 включительно
	до 300 включительно
	до 200 включительно

3.3.
Для вновь создаваемых учреждений группа по оплате труда руководителей устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей не более чем на 2 года.

3.4.
За руководителями учреждений, размещенных в зданиях, находящихся на капитальном ремонте (реконструкции), сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенная до начала ремонта (реконструкции), на срок проведения работ, но не более чем на один год.
3.5.
Отнесение учреждения к группе по оплате труда руководителей осуществляется на основании годовой формы федерального статистического наблюдения № 1-ДШИ «Сведения о детской музыкальной, художественной, хореографической школе и школе искусств», утвержденной приказом Росстата от 04.04.2019 № 195 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью детских музыкальных, художественных, хореографических школ и школ искусств», отчета руководителя учреждения по форме согласно Таблице 1.
3.6.
Руководители учреждений предоставляют в отдел по культуре и искусству администрации города информацию и документы, указанные в пункте 3.5 настоящего раздела, до 1 октября текущего года.
3.7.
Полномочия по определению группы по оплате труда для установления руководителям учреждений коэффициента масштаба управления возлагаются на комиссию по установлению стимулирующих выплат руководителям образовательных организаций, муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, подведомственных отделу по культуре и искусству, состав которой утвержден постановлением администрации города от 17.12.2020 № 552-па «Об утверждении положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, подведомственных отделу по культуре и искусству» (приложение № 2 к Порядку установления стимулирующих выплат руководителям образовательных организаций муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, подведомственных отделу по культуре и искусству).
3.8.
Заседание комиссии проводится в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 3.5 настоящего раздела, в отделе по культуре и искусству администрации города.
3.9.
Комиссия правомочна, если на заседании присутствует не менее половины членов комиссии. Решения на заседаниях комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании. При равном количестве голосов голос председательствующего является решающим.
3.10.
Решение комиссии оформляется протоколом в течение 3 (трех) рабочих дней и подписывается председателем комиссии. На основании протокола в течение 5 (пяти) рабочих дней издается распоряжение администрации города об установлении группы по оплате труда руководителю учреждения. Копия распоряжения направляется в учреждение, осуществляющее бухгалтерское и комплексное обслуживание муниципальных учреждений города Пыть-Яха, и руководителю учреждения для ознакомления в течение 3 (трех) рабочих дней.
3.11.
В случае несогласия с решением комиссии руководитель учреждения вправе обжаловать решение комиссии в установленном законом порядке.
4.
Заключительные положения

4.1.
Руководитель учреждения несет персональную ответственность за достоверность предоставляемой информациии и сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 3.5 раздела 3.
Приложение № 2
к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
от 29.01.2021 № 193-ра
Перечень должностей руководителей, заместителей руководителя,

руководителей структурных подразделений по уровням управления муниципальных образовательных учреждений, подведомственных отделу по культуре и искусству

	Уровень управления
	Наименование должностей

	Уровень 1
	директор

	Уровень 2
	заместитель директора

	Уровень 3
	заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями;

заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением;

начальник управления: кадров, учебного (учебно-методического)